
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO- SEMGO/GAO 

DECRETO Nº 016, DE 13 DE JANEIRO DE 2022 

NOMEIA SERVIDORES EM CARGO 

PÚBLICO EM REGIME ESTATUTÁRIO 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPiRITO SANTO, no 

uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 53 inciso Ili e Art. 90 Inciso IX e 

XIII , da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº. 029, de 15 de abril de 2010, que dispõe 

sobre o estatuto dos servidores públicos da administração direta, autárquica e 

fundacional do Município de Cariacica; 

DECRETA: 

Art.1°. A nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público Edital 01/2016, 

homologado e publicado no Diário Oficial do Município no dia 15 de junho de 2016 

e considerados aptos, conforme quadro abaixo: 

Cargo: Agente de Trânsito 1 

Classificação Nome 

21º LUCAS EVERSON SILVESTRE FEU 

22° RUAN CARLOS COSTA DE SOUZA 

23° DANIEL DA SILVA PEREIRA 

Cargo: AMNS 1 - Odontologia especialista em Prótese 

Classificação Nome 

1º LARISSA DAIANA LAZZARINI 

Cargo: TMNM 1- Análises Clínicas 
~ 

Classificação Nome ~/ 
1º LUIS HENRIQUE GUEDES FIORIN <- / 

I 
Cargo: Agente de Apoio Cênico 

Classificação Nome 

2º LEONORA BONI 

Av. Mário Gurgel - N" 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.1 51-900 
'fel.: {27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO · SEMGO/GAO 

Art.2°. Os candidatos relacionados no presente Decreto deverão seguir os 

procedimentos descritos no anexo único. 

Art.3°. Os candidatos terão 30 (trinta) dias corridos, a partir desta publicação para 

tomarem posse do cargo para o qual foram aprovados no Concurso Público. 

Art.4°. Os prazos previstos serão contados em dias corridos, excluindo-se o dia do 

começo e incluindo-se o de vencimento, ficando prorrogado, para o primeiro dia útil 

seguinte, o prazo vencido em dia que não haja expediente. 

Art.5°. Em se tratando de servidor em gozo de licença, ou afastado por qualquer 

outro motivo legal, o prazo para posse será contado do término do impedimento. 

Devendo o candidato, para usufruir do direito, realizar abertura de caderno 

processual , devidamente instruído, no protocolo geral do munícipio no prazo de 

vigência do presente decreto, que será analisado e dado ciência ao candidato. 

Art.6°. A admissão do nomeado pelo presente Edital fica condicionada ao 

cumprimento da apresentação e entrega da documentação e laudo médico emitido 

pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC). 

Art.7°. Será tornada sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os 

prazos legais para posse, ressalvadas as hipóteses previstas na Lei Complementar 

nº029/2010. 

Art.8°. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as 

disposições em contrário. 

Cariacica, 13 de janeiro de 2022. 

Secretário Municipal de Gestão 

Av. Mário Gurgel- Nº 2.502- Bairro Alto Lage- Cariacica- ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosolkiais@cariacica.cs.gov.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO· SEMGO/GAO 

Anexo único 

Instruções para os candidatos nomeados através do Concurso Público 

1. O candidato nomeado deverá reunir a documentação abaixo relacionada 
conforme ordem abaixo, devendo apresentar a mesma em envelope 
constando na frente nome completo, cargo e telefone e agendar atendimento 
através do e-mail recrutamento@cariacica.es.gov.br. 

a) Cópia autenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de 
Casamento; 
b) Cópia autenticada do documento de identidade; 
c) Cópia autenticada do CPF; 
d) Cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS 
(folha de identificação onde constam número, série e qualificação civil) ; 
e) Cópia autenticada do Título de Eleitor e cópia simples de quitação com a 
Justiça Eleitoral (obtida através do endereço eletrônico do Tribunal Regional 
Eleitoral), sendo no Espírito Santo o endereço eletrônico: www.tre-es.jus.br; 
f) Cópia autenticada de quitação com o serviço militar para o candidato do 
sexo masculino; 
g) Certidão original Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde 
reside; (obtida através do endereço eletrônico do Tribunal de Justiça e de 
todas as instâncias), sendo no Espírito Santo o endereço eletrônico: 
www.tjes.jus.br; 
h) Certidão original Negativa do (s) Cartório (s) de Protesto (s) de Título (s) da 
Comarca onde reside; (em municípios em que há mais de um cartório de 
protesto de título deve ser emitidos de todos os cartórios de protesto de 
títulos); 
i) Cópia autenticada do comprovante de residência (atual e deverá estar em 
nome do candidato ou em nome de parente ascendente ou descendente até o 
terceiro grau ou de cônjuge, desde que se acrescente a certidão de 
nascimento/casamento, conforme o caso, que constate tal parentesco. Nos 
casos de imóvel alugado deve ser comprovado através de contrato de locação 
em seu nome ou em nome de parente ascendente ou descendente até o 
terceiro grau ou cônjuge); 
j) Cópia simples de inscrição no PIS/PASEP; (PIS emitido pela Caixa 
Econômica Federal e PASEP emitido pelo Banco do Brasil); 
k) Cópia autenticada do Certificado de Conclusão do Curso/Escolaridade 
exigido pelo requisito do cargo; 
1) Cópia autenticada do Certificado do Curso de Especialização, quando for 
requisito do cargo; 
m) Cópia autenticada do Registro no respectivo Conselho de Classe e 
comprovante de pagamento da última anuidade, quando for requ· · do 
cargo ; 
n) Cópia autenticada da Certidão de Nascimento do (s) filho (s). 
anos; 
o) 02 (duas) fotos 3x4 recentes; 
p) O tempo de serviço, quando exigido, poderá ser co provado da seguinte 
forma: Có ia autenticada de: .1 Em ór ão Público documento ex edido 

/ 

Av. Mário G urgel - N" 2.502 - Bairro Alto Lage- Cariacica- ES - CEP 29.1 5 1-900 
Tel. : (27) 3354-5807 E-mail : atosotkiais@cariacica.es.guv.br 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO· SEMGO/GAO 

pelo Poder Federal, Estadual ou Municipal, conforme o âmbito da prestação 
da atividade, em papel timbrado, com carimbo do órgão expedidor, datado e 
assinado pelo Departamento de Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de 
Administração ou Departamento de Pessoal/Recursos Humanos do órgão 
equivalente, não sendo aceitas, sob hipótese alguma, declaração expedida por 
qualquer órgão que não especificado neste item. p.2) Em Empresa Privada, 
cópia da carteira de trabalho legível (página de identificação com foto e dados 
pessoais e reg istro do(s) contrato(s) de trabalho. Em caso de contrato de 
trabalho em vigor (carteira sem data de saída), o tempo de serviço será 
pontuado até a data da entrega da documentação da presente convocação. 
p.3) Como Prestador de Serviços, cópia do contrato de prestação de serviços 
e declaração da empresa ou do setor onde atua/atuou, em papel timbrado ou 
com carimbo de CNPJ, data e assinatura do responsável pela emissão da 
declaração, comprovando efetivo período de atuação no cargo. 
q) Cópia autenticada da Carteira Nacional de Habilitação para os cargos em 
que for requisito. 
r) Cópia autenticada do curso para qualificação profissional de Auxiliar de 
Consultório Dentário, reconhecido pelo Conselho Federal de Odontologia para 
o cargo de Auxiliar de consultório dentário. 
s) Cópia autenticada de curso profissionalizante na área ou experiência em 
atividades similares às descritas para o cargo conforme letra p deste subitem 
para o cargo de Eletricista. 
t) Cópia autenticada da certidão exigida pelo artigo 329 do Código Brasileiro 
de Trânsito para o cargo de Motorista: transporte de escolares. 
u) Cópia autenticada de treinamento especializado e reciclagem em cursos 
específicos a cada 5 (cinco) anos, nos termos da normatização do CONTRAN 
para o cargo de Motorista de ambulância. 

2. Após a conferência da documentação, e a mesma estiver completa, a 
Coordenação fornecerá por e-mail a guia de encaminhamento médico para o 
candidato, que deverá providenciar os exames e laudos médicos listados no 
referido encaminhamento, e assim que estiver com todos os exames e laudos 
prontos deverá agendar o atendimento no Instituto de Previdência de 
Cariacica (IPC), através do telefone (27) 3396-7544 ou pelo e-mail : 
periciamedica.ipc@cariacica.es.gov.br, para submeterem-se à avaliação 
admissional e obtenção do laudo pericial. 

3. Após a realização da perícia médica admissional e recebimento do laudo 
admissional emitido pelo IPC, o candidato deverá agendar a ndimento na 
Coordenação de Recrutamento, Seleção e Admissão, ravés do e-mail 
recrutamento@cariacica.es.gov.br, e comparecer no di horá · marcado no 
endereço Av. Mário Gurgel, Nº 2.502 - Bairro AI age, Sala 05, 
CARIACICA- ES. CEP: 29.151-900, apresen ando o laudo médico 
admissional emitido pelo IPC, para tomar posse no argo. 

4. A posse se efetivará somente após a ntrega da documentação ~ 
mencionada no item 1, em envelope, bem como do laudo da perícia médica 
emitido elo IPC. 

Av. Mário Gurgel- N" 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 



II - Psicólogo; 
III - Advogado; 
IV - Administrador; 
V - Antropólogo; 
VI - Contador; 
VII - Economista; 
VIII - Economista Doméstico; 
IX - Pedagogo; 
X - Sociólogo; 
XI - Terapeuta ocupacional." 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022. 

6 

Art:. 7°. O ANEXO UNI CO da Lei n. 0 5.976, de 10 de abril de 2019 passa a vigorar conforme a redação do 
ANEXO li da presente Lei. 
Art. 8°. O Poder Executivo municipal regulamentará esta Lei, no que for necessário à sua apl icação. 
Art:. 9°. Esta Lei ent ra em vigor na data de sua publicação, 
Art. 10. Revogadas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 13 de janeiro de 2022. 

EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

ANEXO I 

CARGOS CRIADOS PARA EXECUÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL 
" MOBILIZA CARIACICA" 

Ouantitativo Carao 
01 Assessor Técnico 
07 Coordenador 
04 Assessor Adiunto de Planeiamento 
07 Assessor Adiunto II 
02 Assessor Adiunto I 

ANEXO II 

ANEXO ÚNir" 
CARGOS CRIADOS OUANT. SALARIO BASE 

Gerente IACESSUAS) 1 R$ 3.168 41 
Coordenador (ACESSUAS) 1 RSõ 2 .038 79 

Assessor Adjunto II 
1 R$ 1.212,00 

íACESSUAS) 

Padrão 
Cl 
C2 
C2 
C3 
C4 

DECRETO Nº 016, OE 13 DE JANEIRO OE 2022 
NOMEIA SERVIDORES EM CARGO PÚBLICO EM REGIME ESTATUTÁRIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem o Art. 53 inciso III e Art. 90 Inciso IX e XIII, da Lei Orgânica do Município de Cariacica; 
CONSIDERANDO a Lei Complementar n° . 029, de 15 de abr il de 2010, que dispõe sobre o estatuto dos 
servidores públicos da administração direta, autárquica e fundacional do Município de Cariacica; 

DECRETA: 
Art:.1 º · A nomeação dos candidatos aprovados no Concurso Público Edita l 01/2016, homologado e 
publ icado no Diário Oficial do Município no dia 15 de junho de 2016 e considerados aptos, conforme quadro 
abaixo: 

Cargo: Agente de Trânsito I 

Classificação Nome 

21° LUCAS EVERSON SILVESTRE FEU 

22º RUAN CARLOS COSTA DE SOUZA 
230 DANIEL DA SILVA PEREIRA 

Cargo: AMNS I - Odontologia especialista em Prótese 

Classificacão 1 Nome 

1º J LARISSA DAIANA LAZZARINI 

Cargo: TMNM I - Análises Clínicas 

Classificac;ão 1 Nome 

lº J LUIS HENRIQUE GUEDES FIORI N 

EXPEDIENTE: 
Gerenle de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Atos 

Oficiais - Rubiana Moreira C. Pezzin, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Rebl in e 
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO - End. Eletrónico: atosoficiais@cariac1ca.es.qov.br 



Classificacão 
2º 

1 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariac1ca-ES, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022. 

Carao: Aaente de Aooio Cênico 
Nome 

1 LEONORA BONI 

7 

Art.2°. Os candidatos relacionados no presente Decreto deverão seguir os procedimentos descritos no 
anexo único. 
Art.3º. Os candidatos terão 30 (trinta) dias corridos, a partir desta publicação para tomarem posse do 
cargo para o qual foram aprovados no Concurso Público. 
Art.4°. Os prazos previstos serão contados em dias corridos, excluindo-se o dia do começo e incluindo-se 
o de vencimento, ficando prorrogado, para o primeiro d ia útil seguinte, o prazo vencido em dia que não 
haja expediente. 
Art.Sº. Em se trata ndo de servidor em gozo de licença, ou afastado por qualquer outro motivo legal, o 

prazo para posse será contado do término do impedimento. Devendo o candidato, para usufruir do direito, 
realizar abertura de caderno processual, devidamente Instruído, no protocolo geral do muníclplo no prazo 
de vigência do presente decreto, que será analisado e dado ciência ao candidato. 
Art.6º. A admissão do nomeado pelo presente Edital fica condicionada ao cumprimento da apresentação 
e entrega da documentação e laudo médico emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC). 
Art. 70, Será tornada sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os prazos legais para posse, 
ressalvadas as hipóteses previstas na Lei Complementar n°029/2010. 
Art.8º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em 
contrário. 
Cariacica, 13 de janeiro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

JORGE EDUARDO DE ARAÚJO SAADI 
Secretário Municipal de Gestão 

ANEXO ÚNICO 
Instruções para os candidatos nomeados através do Concurso Público 

1. O candidato nomeado deverá reunir a documentação abaixo relacionada conforme ordem abaixo, 
devendo apresentar a mesma em envelope constando na frente nome completo, cargo e telefone e 
agendar atendi mento através do e-mail recrutamento@cariacica.es.gov .br. 
a) Cópia aulenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) Cópia autenticada do documento de identidade; 
c) Cópia autent icada do CPF; 
d) Cópia autenticada da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS (folha de Identificação onde 
constam número, série e qualificação civil); 
e) Cópia autenticada do Tít ulo de Eleitor e cópia simples de quitação com a Justiça Eleitoral (obt ida 
através do endereço eletrônico do Tribunal Regional Eleitoral ), sendo no Espírito Santo o endereço 
eletrônico : www.tre-es.jus.br; 
f) Cópia autenticada de quitação com o serviço militar para o candidato do sexo masculino; 
g) Certidão original Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; (obtida através do 
endereço elet rônico do Tribunal de Justiça e de todas as instâncias), sendo no Espirita Santo o endereço 
eletrônico: www.tjes.jus.br; 
h) Certidão original Negativa do (s) Cartório (s) de Protesto (s) de Título (s) da Comarca onde reside; 
(em municípios em que há mais de um cartório de protesto de título deve ser emitidos de todos os 
cartórios de protesto de títulos); 
i ) Cópia autenticada do comprovante de residência (atual e deverá estar em nome do candidato ou em 
nome de parente ascendente ou descendente até o terceiro grau ou de cônjuge, desde que se 
acrescente a certidão de nascimento/casamento, conforme o caso, que constate tal parentesco. Nos 
casos de imóvel alugado deve ser comprovado através de contrato de locação em seu nome ou em 
nome de parente ascendente ou descendente até o terceiro grau ou cônjuge); 
j) Cópia simples de inscrição no P!S/PASEP; (PlS emitido pela Caixa Econômica Federal e PASEP emitido 
pelo Banco do Brasil ); 
k) Cópia autenticada do Certificado de Conclusão do Curso/Escolaridade exigido pelo requisito do cargo; 
1) Cópia autenticada do Certificado do Curso de Especialização, quando for requisito do cargo ; 
m) Cópia autenticada do Registro no respectivo Conselho de Classe e comprovante de pagamento da 
última anuidade, quando for requisito do cargo ; 
n) Cópia autent icada da Certidão de Nascimento do (s) filho (s) menores de 14 anos; 
o) 02 (duas) fotos 3x4 recentes; 
p) O tempo d~ serviço, quando exigido, poderá ser comprovado da seguinte forma : Cópia autenticada 
de: p.1) Em Orgão Público, documento expedido pelo Poder Federal, Estadual ou Mu111cipal, conforme 
o âmbito da prestação da atividade, em papel t imbrado, com carimbo do órgão expedidor, datado e 
assinado pelo Departamento de Pessoal/Recursos Humanos da Secretaria de Administração ou 
Departamento de Pessoal/Recursos Humanos do órgão equivalente, não sendo aceitas, sob hipótese 
alguma, declaração expedida por qualquer órgão que não especificado neste item. p.2) Em Empresa 
Privada, cópia da carteira de t rabalho legivel (página de identificação com foto e dados pessoais e 
reaistro do(s) contrato<s) de trabalho. Em caso de contrato de trabal ho em vigor (carteira sem data de 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Confecção. Registro e Expedição de Atos 

Of1c1a1s - Rubiana Moreira C. Pezz1n, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e 
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mário Gurgel , 2.502 -Alto Lage. Cariacica-ES, 29.151-900 
GAOISEMGO - End. Eletrônico: atosofic1a1st@cariac1ca.es.go11.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 
Cariacica-ES, sexta-feira, 14 de janeiro de 2022 . 

saída), o tempo de serviço será pontuado até a data da entrega da documentação da presente 
convocação. p.3) Como Prestador de Serviços, cópia do contrato de prestação de serv iços e declaração 
da empresa ou do setor onde atua/ atuou, em papel tim brado ou com carimbo de CNPJ, data e assinatura 
do responsável pela emissão da declaração, comprovando efetivo período de atuação no cargo. 
q) Cópia autenticada da Carteira Nacional de Habil it ação para os cargos em que for req uisito. 
r ) Cópia autenticada do curso para qualificação profissional de Auxi liar de Consultório Dentár io, 
reconhecido pelo Conselho Federal de Odontologia para o cargo de Auxiliar de consult ório 
dentário. 
s) Cópia autenticada de curso profissionalizante na área ou experiência em at ividades similares às 
descritas para o cargo conforme let ra p deste subitem para o cargo de Eletricista. 
t) Cópia autent icada da certidão exigida pelo artigo 329 do Código Brasi leiro de Trânsito para o cargo 
de Motorista: transporte de escolares. 
u) Cópia autenticada de t reinamento especia lizado e reciclagem em cursos específicos a cada s (cinco) 
anos, nos termos da normatização do CONTRAN para o cargo de Motorista d e ambulância. 
2. Após a conferência da documentação, e a mesma estiver completa, a Coordenação fornecerá por e­
mail a guia de encaminhamento médico para o candidato, que deverá providenciar os exames e laudos 
médicos listados no referido encaminhamento, e assim que estiver com todos os exames e laudos 
prontos deverá agendar o atendimento no Instituto de Previdência de Cariacica (I PC), através do 
telefone (27) 3396-7544 ou pelo e- mail : periciamedica. ipc@cariacica.es.gov.br, para submeterem-se 
à aval iação adm issional e obtenção do laudo pericial. 
3 . Após a rea lização da perícia médica admissional e recebi mento do laudo admissional emitido pelo 
IPC, o candidato deverá agendar atendimento na Coordenação de Recrutamento, Seleção e Admissão, 
através do e-mail IJ:Ç.DJ..tamentQ@_cariacjça.e5.gov.p.r, e comparecer no dia e horário marcado no 
endereço Av. Mário Gurgel, N º 2.502 - Bairro Alto Lage, Sala OS, CARIACICA- ES. CEP: 29.15 1-
9 00, apresentando o laudo médico admissional emitido pelo IPC, para tomar posse no cargo. 
4 . A posse se efet ivará somente após a entrega da documentação mencionada no item 1, em envelope, 
bem como do laudo da ericia médica em it ido elo IPC. 

DECRETO Nº 017, DE 13 DE JANEI RO DE 2022 

8 

CRIA O CMEI CENTRO MUNI CIPAL DE EDUCAÇÃO I NFANTI L - ELIEZER BATISTA E ESTABELECE O 
ENDEREÇO DE FUNCIONAMENTO DA EMEF ELI EZER BATISTA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍ RITO SANTO, no uso de suas atribuições legais 
que lhes são conferidas pelo Art . 90 inciso I X, da Lei Orgânica Municipal de Car iacica, 

DECRETA: 
Art. 1°. Fica criado o CMEI ELIEZER BATISTA, situado à Av. Mário Gurgel, Nº 35, Jardim Amér ica, 
Cariacica/ES, CEP: 29151-026, para oferecer no primeiro andar, a Educação Infanti l. 
Art. 2°. Fica estabelecido que a EMEF ELIEZER BATISTA, criada através do Decreto n. 0 268, de 23 de 
novembro de 2021, funcionará no segundo andar, Av. Mário Gurgel, 35 - Jardim América, Car iacica - ES, 
29151-026, para oferecer o Ensino Fundamental. 
Art. 30 Este decreto entra em vigor na data de SLJa publicação . 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 13 de janeiro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 019, DE 13 DE JANEI RO DE 202 2 
SUSPENDE O EXERÍCIO DE FÉRIAS POR SERVIDORES LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
O PREFEITO MUNI CIPAL DE CARIACI CA - ESTADO DO ESPIRITO SANTO, no uso das at ribuições que lhe 
são confer idas pelo artigo 90, IX, XII e XIII da Lei Orgânica Municipal e, 
CONSIDERANDO que a saúde é direito fundamental do ser humano e que compete ao Estado garant ir o 
exercício de tal direito, de maneira que reduza o risco de doenças, bem como assegure o acesso aos 
serviços necessários para promoção, proteção e recuperação da saúde, conforme consta dos artigos 6° e 
196 da Constituição Federal; 
CONSIDERANDO que as ações e serviços de saúde são elencados como de 1·eJevância pública e devem ser 
prestados de forma eficiente, pelo que se depreende da leitura dos artiqos 37 e 197 da Constituição 
Federal; 
CONSIDERANDO que compete ao município adotar as ações necessárias para que o serviço funcione de 
forma adequada, conforme co nsta do artigo 205 da Lei Orgânica de Cariacica, bem como do artigo 6 ° , X 
da Lei Federal 8 .978/90 e artigo 7°, Ida Lei Federal 8 .987/95; 
CONSIDERANDO que o Decreto Municipal 54/2020 declarou situação de emergência em saúde pública em 
decorrência da doença infecciosa virai respiratória - COVID-19; 
CONSIDERANDO o recente e siqnificativo aumento de casos de infecção por COVID- 19, inclusive 
acometendo profissionais da saúde que estão afastados 
por terem cont raído a doença, bem como se atentando para a necessidade do serviço e a supremacia do 
in teresse público; 

EXPEDIENTE: 
Gerente de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, Coordenadora de Coníecção. Registro e Expedição de Atos 

Ofíc1a1s - Rub1ana Moreira C. Pezz1n, Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin e 
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga 

Av. Mârio Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900 
GAO/SEMGO - End. Eletrônico: mosoric1ais@t.a11iie1ca.es.qtl•1.br 




